
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Enrico Mugianesi 
UFFICIO MANUTENZIONE EDILE 
Resp. Arch. Manila Bartolucci 

 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di lavori edili relativi alla manutenzione straordinaria per interventi di 
adeguamento antincendio, Polo Montedago (Facoltà di Ingegneria) – ai sensi dell’art. 1 comma 1 e 
comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, alla ditta B.P. COSTRUZIONI SAS (P.I. 03673750612). 
Approvazione liquidazione 1° Stato Avanzamento dei Lavori. 

CUP I39E20000450005 – NUMERO GARA 7925034 – CIG 84901147B5. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 

VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti attualmente vigenti; 

• il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 
120/2020; 

• gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii e 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di 
obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 
e loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

• la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 
relativa alla “Nomina ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

 

Determina del Dirigente n. 274 del 14/05/2021 

 

Classif. IX/2 

n. allegati: 2 



 

2 

 

 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che individua nei 
Responsabili delle Divisioni i dipendenti con funzioni direttive che, secondo 
la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, possono assumere il ruolo 
di Responsabile del Procedimento; 

VISTA l’Ordinanza del Direttore Generale n. 867 del 30/10/2019, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Salvatore Barile l’incarico di Dirigente Responsabile 
dell’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica con decorrenza dal 15/11/2019; 

 

PRESO ATTO che, con Decreto del Direttore Generale n. 141 del 31/03/2020, è stata 
conferita all’Ing. Salvatore Barile delega con connesso potere di firma per 
la gestione delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi fino 
all'importo di € 150.000,00 oltre I.V.A., nell’ambito dei progetti e risorse 
assegnati nel Budget di Ateneo annuale 

 

VISTA la delibera del C.d.A n. 600 del 26 giugno 2020, relativa al cofinanziamento 
di progetti per l’edilizia e le infrastrutture tecnologiche tramite “MIUR – 
Fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche 
2019-2033”, con la quale, fra l’altro, si è disposto: 

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ad interventi edili di 
manutenzione straordinaria, da realizzare presso i locali della Facoltà di 
Ingegneria, ritenuti indispensabili ai fini dell’adeguamento ai sensi della 
vigente normativa, in materia di sicurezza ed antincendio. 

- di approvare il quadro economico di progetto (QEP) per un importo a base 
di gara pari ad € 593.253,78 (compreso il costo della manodopera pari a € 
356.225,13) oltre IVA, di cui € 14.769,45, relativi agli oneri per la sicurezza, 
non soggetti a ribasso; 

- di stabilire che l’onere complessivo dell’intervento, pari a € 848.113,36, 
graverà sul Progetto 280500_PO_2/2020_ADEGUAMENTO_ 
ANTINCENDIO_MONTEDAGO; 

- di individuare i sensi dell’art. 101 comma 3 del D Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Enrico Mugianesi e 
Direttore dei Lavori l’Arch. Manila Bartolucci, come da Ordine di Servizio n. 
8 del 24/02/2020; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 390 del 27 ottobre 2020, con il quale si 
è disposto: 

- di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lettera b), del Decreto Legge n. 
76/2020, (affidamento di lavori sotto soglia con invio di RDO sulla 
piattaforma M.E.P.A. ai soggetti individuati) con il criterio del minor prezzo, 

 



 

3 

 

 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, del medesimo decreto, , per un importo da 
porre a base di gara pari a € 593.253,78 (di cui € 356.225,13 relativi al costo 
della manodopera), oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 
a € 14.769,45, non soggetti a ribasso; 

- di impegnare la somma complessiva di € 848.113,86, sul progetto 
280500_PO_2/2020_ADEGUAMENTO_ ANTINCENDIO _MONTEDAGO; 

PRESO ATTO CHE con decreto del Direttore Generale n. 428 del 16 novembre 2020, l’appalto 
in oggetto è stato definitivamente aggiudicato all’Impresa B.P. 
COSTRUZIONI S.A.S. DI PALDETTI ALESSANDRO, con sede in via Marino 
Mercuri, 6 - 62014 CORRIDONIA (MC) con una percentuale di ribasso 
offerto del 25,27% sull’importo netto dei lavori posti a base di gara di € 
578.484,33, come specificato nel seguente Quadro Economico di 
Affidamento: 

Contabilizzazione lavori a misura   

Importo lavori (soggetto a ribasso) € 578.484,33  

a detrarre ribasso del 25,27% (€ 146.182,99)  

a1) Importo netto lavori  € 432.301,34  

a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non 
soggetti a ribasso) 

€ 10.809,45 
 

 

a3) Oneri sicurezza compresi ed aggiuntivi 
(non soggetti a ribasso) 

€ 3.960,00 
 

 

a) Totale Lavori e Oneri Sicurezza € 447.070,79 € 447.070,79 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b1) Imprevisti e lavori in economia 10% su a)  
(art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 
 

€ 44.707,08  

b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) € 17.578,89  

b3) Oneri previdenziali C.S.E. (4% su b2)  € 703,16  

b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 
50/2016) 80% q. personale 

€ 9.492,06 
 

 

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 
50/2016) 20% q. Amministrazione 

€ 2.373,02 
 

 

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 
D.Lgs. 50/2016) 

€ 17.797,61  

b7) IVA 22% su b2) + b3) € 4.022,05  

b8) IVA 10% su a) + b1)  € 49.177,79  

 

 



 

4 

 

 

b9) Somme a recupero [Quota Ribasso + 
Quota risparmio b1)] 

€ 160.801,29  

b10) Somme a recupero [Quota IVA 10% su 
b9)] 

€ 16.080,13  

b) Totale Somme a Disposizione € 322.733,07 € 322.733,07 
Totale Quadro Economico di Affidamento  € 769.803,86 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

in data 14/12/2020 è stata effettuata la consegna dei lavori in via 
d’urgenza, ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
come da Verbale redatto in pari data; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 180 
(centottanta) giorni naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla data 
del Verbale di Consegna, con termine di scadenza fissato al giorno 
11/06/2021; 

 

CONSIDERATO CHE  che in data 17/12/2020 prot. n. 80298, l’Impresa B.P. COSTRUZIONI S.A.S. 
DI PALDETTI ALESSANDRO ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione del 
20% sull’importo contrattuale, subordinata alla costituzione della garanzia 
fideiussoria; 

 

CONSIDERATO CHE   i lavori sono stati affidati mediante stipula di RDO n. 2676611 sulla 
piattaforma MEPA in data 19/01/2021, prot. n. 4079 del 20/01/2021; 

 

VISTA la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia Infrastrutture e Logistica n. 130 
del 05/03/2021, con la quale è stato disposto di liquidare la somma di € 
89.414,15 oltre l’IVA 22% per complessivi € 109.085,26, relativa 
all’anticipazione del 20% dell’importo di cui al contratto suddetto, stipulato 
con l’Impresa B.P. COSTRUZIONI S.A.S. DI PALDETTI ALESSANDRO; 

 

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto all’art. 25.1 del Capitolato Speciale di Appalto, alla 
voce …”PAGAMENTI…,  nonché dall’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016, i 
pagamenti in acconto avvengono per stati di avanzamento, mediante 
emissione del certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, 
contabilizzati al netto del ribasso d’asta e comprensivi delle quote relative 
agli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, raggiungano un 
importo non inferiore a euro 150.000,00, al netto della ritenuta di garanzia; 

 

VISTO il 1° Stato d'Avanzamento dei Lavori, emesso in data 21/04/2021 (Allegato 
“A”) dal Direttore dei Lavori Arch. Manila Bartolucci, relativo alla 
manutenzione straordinaria per interventi di adeguamento antincendio, 
Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria, il cui importo ammonta a netti € 
154.437,51; 

 



 

5 

 

 

VISTO il Certificato di pagamento n° 1 emesso in data 21/04/2021 (Allegato “B”) 
dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Enrico Mugianesi 
dell’importo di €. 122.777,82 oltre l’onere dell’I.V.A. pari al 22%, per un 
totale di € 149.788,94 il tutto come di seguito meglio indicato: 

Importo lavori e somministrazioni                 € 149.335,51 
Oneri speciali per la sicurezza     €     5.102,00 
Importo totale lavori soggetti a ritenute    € 154.437,51     € 154.437,51 
Detrazioni 
Ritenuta per infortuni 0,5%                 €        722,19 
Recupero anticipazione 20%                 €   30.887,50 
Sommano le detrazioni     €   31.659,69     €   31.659,69 
                                 Credito impresa a)       € 122.777,82 
I.V.A. 22% calcolata su a)         €   27.011,12 
                                       Totale generale       € 149.788,94 

 

   

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura relativa al pagamento del 1° Stato di 
Avanzamento dei lavori emesso dal RUP in data 29/04/2021, prot. n. 33827; 

 

VISTA la Fattura elettronica n. 9 emessa in data 30/04/2021 dall’Impresa B.P. 
COSTRUZIONI S.A.S. DI PALDETTI ALESSANDRO, dell’importo di euro 
122.777,82, oltre l’IVA 22% per un totale complessivo di € 149.788,94; 

 

RITENUTO di poter dar corso al pagamento della predetta fattura, in virtù dell’esito 
positivo dell'accertamento disposto nei confronti dall’Impresa B.P. 
COSTRUZIONI S.A.S. DI PALDETTI ALESSANDRO e relativo alla regolarità 
contributiva, di cui al DURC prot. INPS_25328771 del 12/03/2021, scadenza 
validità 10/07/2021; 

 

CONSIDERATO CHE  l’importo complessivo di cui al Certificato di pagamento n. 1, pari a € 
122.777,82, oltre IVA al 22%, graverà sul Progetto 
280500_PO_2/2020_ADEGUAMENTO_ANTINCENDIO_MONTEDAGO - 
voce di costo CA.1.A.01.02.01.02 “Fabbricati”, di cui si attesta la 
disponibilità; 

 

CONSIDERATO CHE il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio 
sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica 
delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di 
Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 

 



 

6 

 

 

“Affidamento lavori edili di manutenzione straordinaria per interventi di 
adeguamento antincendio, Polo Montedago (Facoltà di Ingegneria)”; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi;  

   

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente decreto 

 

1. di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 
 

Contabilizzazione lavori a misura   

Importo lavori (soggetto a ribasso) € 578.484,33  

a detrarre ribasso del 25,27% (€ 146.182,99)  

a1) Importo netto lavori  € 432.301,34  

a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non 
soggetti a ribasso) 

€ 10.809,45 
 

 

a3) Oneri sicurezza compresi ed aggiuntivi 
(non soggetti a ribasso) 

€ 3.960,00 
 

 

a) Totale Lavori e Oneri Sicurezza € 447.070,79 € 447.070,79 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b1) Imprevisti e lavori in economia 10% su a)  
(art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 
 

€ 44.707,08  

b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) € 17.578,89  

b3) Oneri previdenziali C.S.E. (4% su b2)  € 703,16  

b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 
50/2016) 80% q. personale 

€ 9.492,06 
 

 

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 D.Lgs. 
50/2016) 20% q. Amministrazione 

€ 2.373,02 
 

 

b6) Fondo accordo bonario 3% su a) (art. 205 
D.Lgs. 50/2016) 

€ 17.797,61  

b7) IVA 22% su b2) + b3) € 4.022,05  

b8) IVA 10% su a) + b1)  € 49.177,79  

b9) Somme a recupero [Quota Ribasso + 
Quota risparmio b1)] 

€ 160.801,29  

b10) Somme a recupero [Quota IVA 10% su 
b9)] 

€ 16.080,13  



 

7 

 

 

b) Totale Somme a Disposizione € 322.733,07 € 322.733,07 
Totale Quadro Economico di Affidamento  € 769.803,86 

 
2. di liquidare all’Impresa B.P. COSTRUZIONI SAS (P.I. 03673750612) con sede in Via Marino 

Mercuri, 6 – 62014 Corridonia (Mc), la somma di € 149.788,94 (IVA 22% compresa) relativa 
al Certificato di pagamento n. 1, emesso e sottoscritto in data 21/04/2021 dal Responsabile 
Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi, per i lavori edili relativi alla manutenzione 
straordinaria per interventi di adeguamento antincendio, Polo Montedago - Facoltà di 
Ingegneria; 

3. di imputare il costo complessivo di € 149.788,94 sul Progetto 280500 _PO 2/2020 
ADEGUAMENTO_ANTICENDIO_MONTEDAGO - voce COAN CA.1.A.01.02.01.02 “Fabbricati”, 
di cui si attesta la disponibilità; 

4. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza 
e Controllo di Gestione. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Ing. Salvatore Barile 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 

 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori edili 
di manutenzione straordinari per interventi di adeguamento antincendio – Polo Montedago, Facoltà di Ingegneria”.    
in data: 17/05/2021 


